

00385

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2018

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 400 words each from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least two questions out of each Section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'For effective response plans, the need is to seek participation of major stake holders'. Discuss. 10
2. Describe the important components of supplies and transportation in logistics management for disasters. 10
3. What are the various techniques of needs and damage assessment ? 10
4. Briefly discuss the role of para-military forces in disaster response. 10
5. 'Media plays a significant role in disaster response'. Comment. 10

SECTION - II

6. How is human behaviour and response managed in disaster situation ? 10
 7. Describe the types of stress and its management. 10
 8. Discuss the humanitarian charter and minimum the standards of relief under the SPHERE Project. 10
 9. Explain the essential components of relief management. 10
 10. Write a note on challenges associated with the recovery process. 10
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'प्रभावकारी प्रतिक्रिया योजनाओं के लिए, प्रमुख पणधारियों का सहयोग लेने की आवश्यकता होती है।' चर्चा कीजिए। 10
2. आपदाओं में संभारतंत्र प्रबंधन में आपूर्ति और परिवहन के महत्वपूर्ण घटकों का वर्णन कीजिए। 10
3. आवश्यकताएँ और क्षति आकलन की विभिन्न तकनीकें कौन-सी हैं? 10
4. आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
5. 'आपदा प्रतिक्रिया में जनसंचार माध्यम महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।' टिप्पणी कीजिए। 10

भाग - II

6. आपदा की स्थिति में मानव व्यवहार और प्रतिक्रिया का प्रबंधन किस प्रकार किया जाता है? 10
 7. तनाव के प्रकारों और उसके प्रबंधन का वर्णन कीजिए। 10
 8. स्फ़ियर परियोजना के अंतर्गत लोकोपकारी घोषणापत्र और राहत के न्यूनतम मानकों की चर्चा कीजिए। 10
 9. राहत प्रबंधन के अनिवार्य घटकों की व्याख्या कीजिए। 10
 10. पुनरुत्थान प्रक्रिया से संबद्ध चुनौतियों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
-